

"रुरुक्षेत्र समृद्धिको आधार: कृषि पर्यटन र स्वरोजगार"



रुरुक्षेत्र गाउँपालिका उपाध्यक्ष मिनादेवी गौतमले
गाउँसभाको २० औं अधिवेशनमा प्रस्तुत गर्नुभएको
आ.व. २०८३/०८४ को बजेट तथा कार्यक्रम



रुरुक्षेत्र गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
घिउवेंसी, गुल्मी
१० असार, २०८३

क्र. ११

श्रद्धेय सभाध्यक्ष ज्यू,

गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु,

१. नेपालको संविधानको धारा २३० बमोजिम स्थानीय तहको वार्षिक बजेट प्रस्तुत गर्ने संवैधानिक व्यवस्था अनुरूप रुरुक्षेत्र गाउँपालिकाको यस गरिमामय गाउँसभा समक्ष आगामी आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को राजस्व र व्ययको अनुमान (बजेट) प्रस्तुत गर्न पाउँदा मैले गौरव र जिम्मेवारीबोधको अनुभूति गरेको छु ।
२. यस महत्वपूर्ण अवसरमा नेपालको लोकतान्त्रिक आन्दोलन, संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना तथा नागरिक अधिकार प्राप्तिको संघर्षमा आफ्नो अमूल्य जीवन समर्पण गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात-अज्ञात शहीदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। साथै रुरुक्षेत्रको विकास, समृद्धि र सामाजिक रूपान्तरणको यात्रामा योगदान पुऱ्याउनुहुने सम्पूर्ण अग्रज व्यक्तित्वहरु, आमाबुबा, दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरुमा हार्दिक सम्मान व्यक्त गर्दछु।
३. सीमित स्रोत साधन, भौगोलिक चुनौती र बढ्दो नागरिक अपेक्षाका बीच पनि विगतका वर्षहरुमा हामीले पूर्वाधार

विकास, शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, कृषि, सामाजिक समावेशीकरण, सेवा प्रवाह सुधार तथा संस्थागत विकासका क्षेत्रमा महत्वपूर्ण उपलब्धिहरू हासिल गरेका छौं। चालु आर्थिक वर्षका नीति तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनबाट प्राप्त अनुभव, सिकाइ र उपलब्धिलाई आधार बनाउँदै आगामी आर्थिक वर्षको बजेटलाई थप यथार्थपरक, परिणाममुखी, उत्पादनमुखी र रुरुक्षेत्रको मौलिक पहिचानसँग जोडिएको बनाउने प्रयास गरिएको छ।

४. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा संविधान, प्रचलित कानून, संघीय तथा प्रदेश सरकारका नीति, मार्गदर्शन, गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम, आवधिक योजना, मध्यमकालीन खर्च संरचना, दिगो विकास लक्ष्य तथा स्थानीय आवश्यकता र प्राथमिकतालाई मुख्य आधार बनाइएको छ। साथै वडा, बस्ती तथा टोल स्तरबाट नागरिक सहभागितामार्फत प्राप्त योजना तथा सुझावलाई प्राथमिकताका साथ समेटिएको छ।

५. रुरुक्षेत्र गाउँपालिकाको आर्थिक तथा सामाजिक रूपान्तरणको स्पष्ट दिशाका रूपमा “रुरुक्षेत्र समृद्धिको आधार : कृषि, पर्यटन र स्वरोजगार” भन्ने मूल नारालाई आत्मसात् गरिएको छ। यस नारालाई व्यवहारमा रूपान्तरण गर्न कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरण तथा व्यवसायीकरण, उत्पादन वृद्धि, स्थानीय उद्यमशीलताको विकास, धार्मिक तथा सांस्कृतिक पर्यटन प्रवर्द्धन, दलित जनजाती तथा युवा जनशक्तिलाई सीप तथा रोजगारीसँग जोड्ने र स्थानीय अर्थतन्त्रलाई चलायमान बनाउने कार्यक्रमहरूलाई बजेटमा विशेष प्राथमिकता दिइएको छ।
६. संघीय सरकार र लुम्बिनी प्रदेश सरकारका नीति तथा प्राथमिकतासँग समन्वय गर्दै उत्पादन, उत्पादकत्व र रोजगारी वृद्धि, गुणस्तरीय शिक्षा तथा स्वास्थ्य सेवा विस्तार, प्रविधिमैत्री सेवा प्रवाह, पूर्वाधार विकास, वातावरण संरक्षण, विपद् व्यवस्थापन र सुशासन प्रवर्द्धनलाई बजेटका प्रमुख आधारस्तम्भका रूपमा लिइएको छ।

७. सीमित स्रोतलाई अधिकतम प्रतिफल दिने गरी बजेट विनियोजन गरिएको छ। बजेट कार्यान्वयनमा पारदर्शिता, जवाफदेहिता, प्रभावकारिता र नतिजामुखी अनुगमन प्रणालीलाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ। विकास निर्माणका कार्यलाई समयमै सम्पन्न गर्ने, सार्वजनिक स्रोतको मितव्ययी उपयोग गर्ने र नागरिकले प्रत्यक्ष अनुभूति गर्ने सेवा प्रवाह सुनिश्चित गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछु।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष ज्यू, गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु,

शुरुमा म आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को बजेटमार्फत गर्न खोजिएका मुख्य मुख्य नीतिगत तथा कार्यगत सुधारका विषयवस्तु उल्लेख गर्न चाहन्छु ।

८. महिला सशक्तीकरण र समावेशी आर्थिक विकासको अवधारणालाई आत्मसात गर्दै दलित महिला र एकल महिलाले सञ्चालन गर्ने व्यवसायलाई प्रोत्साहन गर्न व्यवसाय दर्ता शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट दिइनेछ । उद्यमशीलता विकासमार्फत उनीहरूको आर्थिक आत्मनिर्भरता अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रमलाई प्राथमिकताका साथ अघि बढाइनेछ ।

९. बजेट विनियोजन प्रणालीलाई परम्परागत योजना वितरणमुखी अभ्यासबाट क्रमशः परिणाममुखी र उत्पादनमुखी बनाइनेछ । सीमित स्रोत साधनलाई उच्च प्रतिफल दिने आयोजना तथा कार्यक्रमतर्फ केन्द्रित गर्दै नागरिकको प्रत्यक्ष लाभ हुने, रोजगारी सिर्जना गर्ने र स्थानीय अर्थतन्त्र चलायमान बनाउने कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

१०. कृषिलाई निर्वाहमुखी क्षेत्रबाट व्यवसायिक र आयमूलक क्षेत्रका रूपमा विकास गरिनेछ। उत्पादनमा आधारित प्रोत्साहन, कृषि यान्त्रिकीकरण, आधुनिक प्रविधि तथा आवश्यक सामग्रीमा सहूलियत उपलब्ध गराई कृषकको उत्पादकत्व वृद्धि गरिनेछ। पशुपालन क्षेत्रमा औषधि, खोप तथा प्राविधिक सेवालाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ।
११. युवा जनशक्तिलाई सीप, प्रविधि र उद्यमशीलतासँग जोड्दै स्वरोजगार तथा स्थानीय रोजगारी सिर्जना गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ। कृषि, पशुपालन, घरेलु उद्योग, पर्यटन तथा स्थानीय स्रोतमा आधारित उद्यम विकासलाई प्राथमिकता दिइनेछ।
१२. शिक्षाको गुणस्तर सुधार गर्न शिक्षक क्षमता विकास, प्रविधिमैत्री शिक्षण, विद्यार्थीको सिकाइ उपलब्धि सुधार तथा प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता विकासका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। शिक्षा क्षेत्रलाई रोजगार तथा सीप विकाससँग जोड्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
१३. स्वास्थ्य सेवामा नागरिकको समान पहुँच सुनिश्चित गर्न आधारभूत स्वास्थ्य सेवा, घरदैलो स्वास्थ्य सेवा, लक्षित

समूहका लागि विशेष स्वास्थ्य कार्यक्रम तथा स्वास्थ्य
पूर्वाधार विकासलाई प्राथमिकता दिइनेछ।

१४. “डिजिटल गाउँपालिका” को अवधारणालाई क्रमशः
कार्यान्वयन गर्दै सूचना प्रविधिमा आधारित सेवा प्रणाली
विकास गरिनेछ। अभिलेख व्यवस्थापन, अनलाइन सेवा,
पारदर्शिता र नागरिकको सहज पहुँचलाई प्राथमिकता
दिइनेछ।

१५. सडक, खानेपानी, भवन तथा अन्य पूर्वाधारलाई नागरिक
सेवा र उत्पादनसँग जोडिनेछ। नयाँ निर्माणसँगै मर्मत
सम्भार, संरक्षण र दीगो उपयोगमा विशेष ध्यान
दिइनेछ।

१६. सार्वजनिक स्रोत साधनको मितव्ययी, पारदर्शी र
प्रभावकारी उपयोग सुनिश्चित गरिनेछ। आन्तरिक
नियन्त्रण प्रणाली, बेरुजु न्यूनीकरण, नियमित अनुगमन
तथा संस्थागत क्षमता विकासलाई थप सुदृढ बनाइनेछ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष ज्यू, गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु,

अब म आगामी आर्थिक वर्षको आय व्ययको विवरण प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

आम्दानी (आय) तर्फः

क्र.सं.	विवरण	रकम रु.
	संघीय सरकार	
१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	८ करोड ४९ लाख
२	सशर्त अनुदान	२५ करोड ६८ लाख
३	विशेष अनुदान	२ करोड
४	समपुरक अनुदान	१ करोड २९ लाख
संघीय सरकारको अनुदान जम्मा: ३७ करोड ४६ लाख		
	प्रदेश सरकार	
१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	५७ लाख ६१ हजार
२	सशर्त अनुदान	१ करोड २३ लाख
३	विशेष अनुदान	२१ लाख
४	समपुरक अनुदान	७५ लाख
प्रदेश सरकारको अनुदान जम्मा: २ करोड ७६ लाख ६१ हजार		
आन्तरिक आय (राजस्व बाँडफाँड)		
१	संघीय सरकारबाट प्राप्त	७ करोड ५१ लाख ३९ हजार
२	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त	९७ लाख ३२ हजार
३	गाउँपालिकाको आम्दानी	१ करोड ७६ लाख
४	अ.ल्या.	१ करोड २१ लाख ३९ हजार
	जम्मा आन्तरिक आय	११ करोड ४६ लाख १० हजार
कुल जम्मा आय: ५१ करोड ६८ लाख ७१ हजार		

खर्च (व्यय) तर्फः

- चालु खर्चः ३८ करोड ९१ लाख ७१ हजार ।
- पुँजीगत खर्चः १२ करोड ७७ लाख ।
- जम्मा व्ययः ५१ करोड ६८ लाख ७१ हजार ।

यसरी आ.व. २०८२/०८३ को बजेट भन्दा आगामी आ.व. २०८३/०८४ को आय व्यय अनुमान (बजेट) रु. ३ करोड ९७ लाख ४८ हजारले कम रहेको ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष ज्यू, गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु,

अब म आगामी आर्थिक बर्षको क्षेत्रगत कार्यक्रम र विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

सामाजिक विकास तर्फः

१७. शिक्षाः

- गुणस्तरीय, पहुँचयोग्य, समावेशी तथा प्रविधिमैत्री शिक्षा प्रणालीको विकास गर्दै गाउँपालिकाको समग्र शैक्षिक गुणस्तर सुधार, विद्यार्थीको सिकाइ उपलब्धि वृद्धि, शिक्षकको क्षमता विकास, विद्यालयको संस्थागत सुदृढीकरण तथा शैक्षिक वातावरण सुधार गर्ने उद्देश्यले शिक्षा क्षेत्रलाई उच्च प्राथमिकतामा राखिएको छ। यसका लागि संघीय सशर्त अनुदान

बाहेक शिक्षा क्षेत्रमा रु. २ करोड ६३ लाख ८५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।

- शिक्षा क्षेत्रको सुधारका लागि प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ता, विद्यालय कर्मचारी तथा स्थानीय स्रोतका शिक्षकहरूको सेवा सुविधा व्यवस्थापनलाई प्राथमिकता दिँदै अस्थायी दरबन्दीमा कार्यरत प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ता तथा विद्यालय कर्मचारीको थप तलब व्यवस्थापनका लागि रु. ८० लाख, गाउँपालिका अनुदानमा कार्यरत प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ताको तलबभत्ताका लागि रु. ७ लाख ८३ हजार र स्थानीय स्रोतका शिक्षकहरूको तलबभत्ताका लागि रु. ५० लाख ९७ हजार विनियोजन गरेको छु।
- विद्यालयको शैक्षिक नेतृत्वलाई प्रभावकारी बनाउन प्रधानाध्यापकको जिम्मेवारी र कार्यसम्पादनलाई प्रोत्साहन गर्ने उद्देश्यले प्रधानाध्यापक प्रोत्साहन भत्ता तथा प्रधानाध्यापक बैठक सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- शैक्षिक योजना निर्माण र सुधारका लागि गाउँ शिक्षा समिति बैठक, शैक्षिक अनुगमन, विविध शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन तथा पालिका स्तरीय शैक्षिक

क्यालेण्डर प्रकाशनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

- विद्यार्थीको सिकाइ उपलब्धि मापन, शैक्षिक गुणस्तर सुधार र विद्यालयबीच सकारात्मक प्रतिस्पर्धा विकास गर्न पालिका स्तरीय वार्षिक परीक्षा सञ्चालनका लागि रु. ७ लाख व्यवस्था गरेको छु।
- शिक्षकहरूको क्षमता विकास तथा प्रविधिमैत्री शिक्षण सिकाइ प्रवर्द्धन गर्न ICT/EMIS सम्बन्धी तालिम, विषयगत शिक्षक तालिम तथा क्षमता विकास कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
- उत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने शिक्षक, विद्यार्थी, प्रधानाध्यापक तथा विद्यालयलाई प्रोत्साहन तथा सम्मान गर्ने कार्यक्रमका लागि रु. १० लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- विद्यार्थीको सर्वाङ्गीण विकासका लागि अतिरिक्त क्रियाकलाप, शैक्षिक प्रदर्शनी, स्काउट शिक्षा, खेलकुद कार्यक्रम, राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता तथा पालिका कप खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

- शिक्षामा अभिभावकको भूमिका अभिवृद्धि गर्न अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। साथै गरिब तथा जेहेन्दार विद्यार्थीलाई पोशाक तथा शैक्षिक सामग्री उपलब्ध गराउने कार्यक्रमका लागि रु. ३ लाख र छोरी तथा बुहारीलाई उच्च शिक्षा अध्ययनमा सहयोग पुऱ्याउने छात्रवृत्ति कार्यक्रमका लागि रु. ५ लाख विनियोजन गरेको छु।
- गाउँपालिकाका युवाहरूलाई प्रतिस्पर्धात्मक परीक्षामार्फत रोजगारीका अवसरसँग जोड्न लोक सेवा आयोग तथा शिक्षक सेवा आयोग तयारी कक्षा सञ्चालनका लागि रु. ५ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीको पहुँच विस्तार तथा नियमित पठनपाठन सुनिश्चित गर्न विद्यालय बस चालक तलब अनुदानका लागि रु. ९ लाख ७५ हजार तथा जनज्योती मा.वि. मा यातायात सुविधा विस्तारका लागि सवारी साधन खरिदमा रु. ३० लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- प्रविधिमैत्री शिक्षा विकासका लागि विद्यालयहरूमा आवासीय कक्षा सञ्चालन, शैक्षिक अवलोकन भ्रमण, लिडर विद्यालयमार्फत अतिरिक्त क्रियाकलाप तथा

अन्य शैक्षिक सुधारका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
त्यसैगरी प्रसूति बिदामा रहेका शिक्षकको स्थानमा
सट्टा शिक्षक व्यवस्थापन गरी विद्यार्थीको सिकाइ
निरन्तरता कायम गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन
गरेको छु।

१८. स्वास्थ्य:

- स्वास्थ्यलाई नागरिकको मौलिक अधिकारको रूपमा
आत्मसात् गर्दै सबै नागरिकलाई सहज, गुणस्तरीय र
प्रभावकारी स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउने उद्देश्यले
स्वास्थ्य क्षेत्रलाई उच्च प्राथमिकतामा राखिएको
छ। आधारभूत स्वास्थ्य सेवा विस्तार, मातृ तथा
शिशु स्वास्थ्य सुधार, रोग रोकथाम, स्वास्थ्य प्रवर्द्धन,
औषधि व्यवस्थापन तथा लक्षित वर्गका लागि विशेष
स्वास्थ्य कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आगामी आर्थिक
वर्षमा स्वास्थ्य क्षेत्रमा रु. १ करोड ८६ हजार बजेट
विनियोजन गरेको छु।
- गाउँपालिकाभिन्त्र गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा विस्तार
गर्न बर्थिङ सेन्टर तथा प्रयोगशाला सेवा सञ्चालन,
करारमा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मी तथा कर्मचारीको
सेवा व्यवस्थापन, स्वास्थ्य संस्थाको नियमित

सञ्चालन तथा सेवा प्रवाह प्रभावकारी बनाउन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

- नागरिकको जीवनसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित अत्यावश्यक औषधिको नियमित उपलब्धता सुनिश्चित गर्न औषधि खरिद, आकस्मिक औषधि व्यवस्थापन, खोप तथा आवश्यक इन्जेक्सन खरिद, स्वास्थ्य सामग्री व्यवस्थापन तथा स्वास्थ्य संस्थाको स्टोर व्यवस्थापनका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
- स्वास्थ्य सेवामा आर्थिक अवस्थाका कारण पहुँचबाट वञ्चित हुन नदिन विपन्न नागरिक स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम तथा निःशुल्क रक्त सहयोग कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
- स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत कर्मचारीका लागि आवश्यक व्यवस्थापन, स्वास्थ्य संस्था सञ्चालन खर्च, जनस्वास्थ्य कार्यक्रम तथा अन्य स्वास्थ्य प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।

१९. महिला, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, दलित, अपाङ्गता, तथा कला संस्कृति:

- सामाजिक न्याय, समान अवसर, समावेशी विकास र संरक्षणको सिद्धान्तलाई आत्मसात् गर्दै महिला, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, सीमान्तकृत तथा पछाडि पारिएका समुदायको सशक्तीकरण र सामाजिक सुरक्षालाई प्राथमिकतामा राखिएको छ। यस क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु. ३१ लाख २९ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
- महिला सशक्तीकरण तथा लैङ्गिक समानता प्रवर्द्धनका लागि लैङ्गिक हिंसा न्यूनीकरण, सचेतना अभिवृद्धि, महिला नेतृत्व विकास तथा महिला विकास कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिइनेछ। लैङ्गिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियान, अन्तर्राष्ट्रिय नारी दिवस तथा महिला विकास कार्यक्रम सञ्चालनका लागि समग्रमा रु. ५ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- बालबालिकाको अधिकार संरक्षण, सहभागिता अभिवृद्धि तथा बालमैत्री वातावरण निर्माण गर्ने उद्देश्यले बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यक्रम

सञ्चालनका लागि रु. ३ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

- रुरुक्षेत्र गाउँपालिकाको धार्मिक, सांस्कृतिक तथा ऐतिहासिक पहिचान संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्दै धार्मिक मेला, महोत्सव तथा महास्नान मेला व्यवस्थापनका लागि रु. ३ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु साथै स्थानीय कला, संस्कृति र परम्पराको संरक्षण तथा पुस्तान्तरणका लागि भजन प्रतियोगिता सञ्चालन तथा आवश्यक सामग्री वितरण कार्यक्रमका लागि रु. ३ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
- बढ्दो बसाइँसराइ, युवा जनशक्तिको पलायन तथा निरन्तर घट्दो जन्मदरका कारण स्थानीय जनसंख्यामा देखिएको चुनौतीलाई सम्बोधन गर्दै सामाजिक मूल्य र भावी पुस्ताको संरक्षणका लागि तीन सन्तान जन्माउने दम्पति प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. ५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

२०. खानेपानी तथा सरसफाई:

- सबै नागरिकको घरमा सुरक्षित र व्यवस्थित खानेपानीको पहुँच सुनिश्चित गर्ने उद्देश्यले “एक घर, एक धारा” अभियानलाई प्रभावकारी रूपमा

कार्यान्वयन गर्दै गाउँपालिकालाई "एक घर एक धारा" सुनिश्चित भएको पालिकाको रूपमा घोषणा गर्ने लक्ष्यका साथ आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।

- स्वच्छ, सफा र स्वस्थ गाउँपालिका निर्माणका लागि पूर्ण वडा सरसफाइ अभियान सञ्चालन, नागरिक सचेतना अभिवृद्धि, सार्वजनिक स्थानको सरसफाइ तथा सरसफाइसम्बन्धी व्यवहार परिवर्तनका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न पूर्ण वडा सरसफाइ कार्यक्रमका लागि रु. २ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु ।

समग्रमा, सामाजिक विकासलाई समृद्धिको आधारका रूपमा लिँदै गुणस्तरीय शिक्षा, सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवा, सामाजिक सुरक्षा, समावेशीकरण, युवा तथा खेलकुद विकास, सुरक्षित खानेपानी तथा सरसफाइ लगायतका क्षेत्रमा नागरिकको प्रत्यक्ष लाभ र दीर्घकालीन प्रभाव पर्ने कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न आगामी आर्थिक वर्षमा सामाजिक विकास क्षेत्रतर्फ कुल रु. ४ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।

आर्थिक विकास तर्फः

२१. पशु विकास

- कृषिलार्ई निर्वाहमुखी अवस्थाबाट क्रमशः व्यवसायिक, आधुनिक र बजारमुखी बनाउँदै उत्पादन वृद्धि, कृषकको लागत न्यूनीकरण तथा प्रविधि हस्तान्तरणका लागि आगामी आर्थिक वर्षमा पशु विकास क्षेत्रमा कुल रु. ५८ लाख २५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
- कृषि तथा पशुपालन क्षेत्रको प्रवर्द्धनका लागि उत्पादनमा आधारित अनुदान कार्यक्रमलाई प्राथमिकतामा राख्दै व्यवसायिक कृषकलाई प्रोत्साहन गर्ने उद्देश्यले कृषकलाई उत्पादनमा आधारित अनुदान कार्यक्रमका लागि रु. २० लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- व्यवसायिक रूपमा पशुपालन गर्ने कृषकहरूको उत्पादन क्षमता वृद्धि गर्न भकारो, खोर सुधार तथा मर्मत कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु. ५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

- कृषकको माग र आवश्यकता अनुसार कृषि तथा पशुपालन सम्बन्धी प्रविधि, सामग्री तथा सहयोग उपलब्ध गराउन मागमा आधारित अनुदान कार्यक्रमका लागि रु. १५ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
- पशुपालनलाई आधुनिक र श्रममैत्री बनाउन आवश्यक उपकरण खरिद तथा व्यवस्थापनका लागि रु. २ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु । साथै कृषि क्षेत्रमा नवीन प्रविधि तथा नवप्रवर्तनलाई प्रवर्द्धन गर्दै AI मिसन कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

२२. कृषि विकास

- कृषि क्षेत्रलाई स्थानीय अर्थतन्त्रको प्रमुख आधारको रूपमा विकास गर्दै कृषकको उत्पादन वृद्धि, लागत न्यूनीकरण, व्यवसायीकरण प्रवर्द्धन तथा कृषि पेशामा आकर्षण बढाउने उद्देश्यले कृषि विकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकतामा राखिएको छ ।

- कृषकलाई आधुनिक कृषि प्रविधि, उत्पादन सामग्री, प्राविधिक ज्ञान तथा बजारसँग जोड्दै कृषि उत्पादन वृद्धि र आत्मनिर्भरता अभिवृद्धिका लागि आगामी आर्थिक वर्षमा कृषि विकास क्षेत्रमा कुल रु. १९ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
- कृषि उत्पादनमा देखिने रोग तथा कीरा व्यवस्थापन गर्दै उत्पादनको गुणस्तर वृद्धि गर्न बाली संरक्षण कार्यक्रमका लागि रु. ७ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- कृषिलाई व्यवसायिक बनाउँदै उत्पादन विस्तार गर्न बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट ऋण लिई खेती गर्ने कृषकलाई आर्थिक भार न्यूनीकरण गर्ने उद्देश्यले बैंक ऋणको ब्याजमा सहूलियत कार्यक्रमका लागि रु. ५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

२३. सहकारी, पर्यटन तथा उद्यम विकास कार्यक्रम

- स्थानीय अर्थतन्त्रलाई सुदृढ बनाउँदै सहकारी क्षेत्रको संस्थागत विकास, उद्यमशीलता प्रवर्द्धन, स्थानीय स्रोत र सम्भावनाको उपयोग तथा

रुरुक्षेत्रको धार्मिक, सांस्कृतिक एवं पर्यटकीय पहिचानलाई आर्थिक विकाससँग जोड्ने उद्देश्यले सहकारी, पर्यटन तथा उद्यम विकास क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राखिएको छ।

यस क्षेत्रका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि आगामी आर्थिक वर्षमा कुल रु. ३२ लाख ७५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।

- रुरुक्षेत्र गाउँपालिकाको धार्मिक, सांस्कृतिक तथा प्राकृतिक पर्यटन सम्भावनालाई व्यवस्थित रूपमा विकास गर्दै पर्यटन पूर्वाधार र प्रवर्द्धनका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न स्थानीय सडक नक्साङ्कन तथा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रमका लागि रु. ४ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
- स्थानीय संस्कृति, आतिथ्यता र मौलिक पहिचानलाई पर्यटनसँग जोड्दै स्थानीय आयआर्जनका अवसर सिर्जना गर्ने उद्देश्यले होमस्टे सञ्चालन तथा सामुदायिक ट्रस्ट निर्माण कार्यक्रमका लागि रु. ४ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- रुरुक्षेत्रको धार्मिक तथा सांस्कृतिक महत्वलाई राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले सञ्चालन हुँदै आएको रुरुक्षेत्र गंगा आरती

कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रु. ६ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

- धार्मिक तथा पर्यटकीय क्षेत्रसँग सम्बन्धित गौ संरक्षण तथा व्यवस्थापनलाई व्यवस्थित बनाउन गौशाला व्यवस्थापन खर्चका लागि रु. ४ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु।

समग्रमा, “कृषि, पर्यटन र उद्यमशीलतामार्फत आत्मनिर्भर र समृद्ध रुरुक्षेत्र” निर्माण गर्ने लक्ष्यका साथ कृषि विकास, पशुपन्छी विकास, सहकारी प्रवर्द्धन, पर्यटन विकास तथा स्थानीय उद्यम विकासका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न आगामी आर्थिक वर्षमा आर्थिक विकास क्षेत्रतर्फ जम्मा रु. १ करोड १० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ:

२४. वातावरण संरक्षण, प्राकृतिक स्रोतको दिगो व्यवस्थापन, जलवायु परिवर्तनका असर न्यूनीकरण तथा विपद् जोखिम व्यवस्थापनलाई प्राथमिकतामा राख्दै सुरक्षित र उत्थानशील रुरुक्षेत्र निर्माणका

लागि वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनसम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।

- विपद्को समयमा तत्काल राहत, उद्धार तथा व्यवस्थापनका कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउन विपद् व्यवस्थापन कोष संचालन, आवश्यक विपद् व्यवस्थापन सामग्री खरिद तथा जोखिम न्यूनीकरणसम्बन्धी सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। साथै जलस्रोत संरक्षण, भूमिगत पानी पुनर्भरण, वातावरणीय सन्तुलन कायम तथा हरियाली प्रवर्द्धनका लागि पुनर्भरण पोखरी निर्माण, संरक्षण तथा वृक्षारोपण कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिइनेछ।
- उक्त कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न आगामी आर्थिक वर्षमा वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन क्षेत्रतर्फ कुल रु. ३५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

पूर्वाधार विकास तर्फ:

२५. नागरिकको सहज आवागमन, आर्थिक गतिविधिको विस्तार, सेवा प्रवाहमा पहुँच वृद्धि तथा समग्र विकासको आधारका रूपमा रहेको पूर्वाधार क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राख्दै सडक, भवन, पर्यटन पूर्वाधार, शिक्षा तथा स्वास्थ्य

पूर्वाधार विकासका कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइएको छ। जसका लागि संघ तथा प्रदेशबाट विनियोजित रकम बाहेक पूर्वाधार विकास क्षेत्रतर्फ थप रु. ४ करोड ५३ लाख बजेट विनियोजन गरेको छ।

२६. संघीय सम्पूरक योजना अन्तर्गत एकलेपिपल-भट्कुवा-जौखोला मोटरबाटो कालोपत्रे योजनालाई निरन्तरता दिन रु १ करोड १८ लाख ५० हजार बजेट व्यवस्था गरेको छ।

२७. रुरुक्षेत्रको गौरवको योजनाको रूपमा रहेको आमपोखरा-लामाखर्क-झमादी-ओखलढुङ्गा-रातामाटा सडक कालोपत्रे कार्यलाई बहुवर्षिय योजना अन्तर्गत संघीय सम्पूरक योजनामा समावेश गरि आगामी आ.व. को लागि रु १ करोड ३९ लाख ५० हजार बजेट व्यवस्था गरेको छ।

२८. प्रदेश सम्पूरक योजना अन्तर्गत चौतारा-नेटा-लोकमा-देउराली सडक स्तरोन्नती कार्य आगामी वर्ष सम्पन्न गर्ने गरी आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छ साथै बलेटक्सार-त्वाँगा-लामपाटा-बगाउने सडक स्तरोन्नति

कार्यलाइ पनि प्रदेश समपूरक योजनामा समावेश गरी रु. ४० लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु ।

सुशासन तथा संस्थागत विकास तर्फ:

२९. कर्मचारी तथा सेवा प्रदायक जनशक्तिको मनोबल उच्च राख्दै प्रभावकारी सेवा प्रवाह सुनिश्चित गर्ने उद्देश्यले स्थानीय तहमा कार्यरत कर्मचारीहरूको सेवा सुविधा तथा सामाजिक सुरक्षालाई प्राथमिकतामा राखिएको छ जस अन्तर्गत:

- नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को बजेटमार्फत राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूको तलवमान, महंगी भत्ता र प्रोत्साहन भत्ता सम्बन्धी व्यवस्था अनुसार रुरुक्षेत्र गाउँपालिकामा स्वीकृत स्थायी दरवन्दिमा कार्यरत सबै राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूको तलवमान, महंगी भत्ता तथा प्रोत्साहन भत्ता सोही बमोजिम समायोजन गरी वृद्धि गर्ने व्यवस्था गरेको छु ।
- कार्यालय सञ्चालन तथा सेवा प्रवाहमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्ने कार्यालय सहयोगीहरूको पारिश्रमिकमा वृद्धि गरी मासिक रु. २० हजारबाट रु. २५ हजार कायम गर्ने व्यवस्था गरेको छु ।

- स्थानीय सुरक्षा व्यवस्थापन तथा विपद्, बजार अनुगमन, सार्वजनिक सम्पत्ति संरक्षण लगायतका कार्यमा परिचालन हुने नगर प्रहरी जवानहरूको पारिश्रमिक मासिक रु. २१ हजारबाट वृद्धि गरी रासन सुविधासहित रु. २५ हजार कायम गरेको छु। साथै नगर प्रहरी सहायक निरीक्षकको पारिश्रमिक रासन सुविधासहित मासिक रु. २४ हजारबाट वृद्धि गरी रु. २८ हजार कायम गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- वडाबाट प्रवाह हुने दैनिक प्रशासनिक तथा सेवा सहजीकरण कार्यमा संलग्न कार्यालय सहायकहरूको पारिश्रमिक वृद्धि गरी रु. ३० हजार कायम गरेको छु।
- स्वास्थ्य सेवाको गुणस्तर र निरन्तरता कायम गर्न गाउँपालिकाका स्वास्थ्य संस्थाहरूमा कार्यरत पालिका दरबन्दीका स्वास्थ्यकर्मीहरूलाई प्रोत्साहित गर्दै स्वीकृत दरबन्दीअनुसारको पूर्ण तलब स्केल (Full Scale) उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरेको छु। नयाँ तलब स्केल सम्बत् २०८३ साउन १ गतेदेखि लागू हुनेछ ।

- स्थानीय तहको सेवा प्रवाहमा संलग्न गाउँपालिका तथा अन्तर्गतका कार्यालयमा कार्यरत अस्थायी दरबन्दीका कर्मचारी तथा विद्यालयमा कार्यरत प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ता, विद्यालय कर्मचारी लगायतका सेवा प्रदायक जनशक्तिको सामाजिक सुरक्षा सुनिश्चित गर्न नागरिक सुरक्षा कोषमा आबद्ध गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। यस कार्यक्रम अन्तर्गत सम्बन्धित कर्मचारीको तर्फबाट ११ प्रतिशत योगदान र गाउँपालिकाको तर्फबाट २० प्रतिशत योगदान गरी सामाजिक सुरक्षा कोषमा रकम जम्मा गर्ने व्यवस्था गरिनेछ। यसका लागि आगामी आर्थिक वर्षमा रु. ५० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।
- यसबाट स्थानीय तहमा कार्यरत कर्मचारी तथा सेवा प्रदायक जनशक्तिको सामाजिक सुरक्षा, सेवा स्थायित्व र मनोबल वृद्धि भई नागरिकमैत्री तथा प्रभावकारी सेवा प्रवाहमा थप योगदान पुग्ने विश्वास लिएको छु।

३०. नागरिक केन्द्रित सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउन कर्मचारीलाई जिम्मेवार, उत्प्रेरित र परिणाममुखी बनाउने उद्देश्यले कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार, बैठक

व्यवस्थापन, कर्मचारी कल्याण, सामाजिक सुरक्षा तथा आवश्यक सेवा सुविधाका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु।

३१. स्थानीय सरकारका योजना तर्जुमा, निर्णय प्रक्रिया, सेवा व्यवस्थापन तथा प्रशासनिक कार्यमा आधुनिक प्रविधिको उपयोग विस्तार गर्दै डिजिटल रूपान्तरणको आधार तयार गर्न कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) तथा आधुनिक डिजिटल उपकरणसम्बन्धी तालिम, अभिमुखीकरण र प्रयोगात्मक कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आगामी आर्थिक वर्षमा रु. ३ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु।

३२. गाउँपालिकाको विकास प्रक्रियालाई योजनाबद्ध, दिगो र नतिजामुखी बनाउन आवधिक योजना निर्माण तथा मध्यमकालीन खर्च संरचना (MTEF) तयार गरी नीति, योजना र बजेटबीच प्रभावकारी समन्वय कायम गरिनेछ। उपलब्ध स्रोत साधनको प्राथमिकताका आधारमा परिचालन, कार्यक्रमको निरन्तरता, खर्चको पूर्वानुमान तथा वित्तीय अनुशासन कायम गर्दै दीर्घकालीन विकास लक्ष्य हासिल गर्न सहयोग पुग्ने गरी आवधिक योजना तथा मध्यमकालीन खर्च संरचना निर्माणका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

३३. नागरिकको आधारभूत आवश्यकतासँग प्रत्यक्ष जोडिएका सेवाहरूलाई सहज र पहुँचयोग्य बनाउन लिफ्टिङ खानेपानी आयोजनाहरूको विद्युत महसुलमा अनुदान तथा घरायसी विद्युत प्रयोगतर्फ २० युनिटसम्मको महसुलमा अनुदान कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रु ४४ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।
३४. स्थानीय स्तरमा देखिने विवाद तथा द्वन्द्वलाई प्रभावकारी रूपमा समाधान गर्दै न्यायमा सहज पहुँच सुनिश्चित गर्न गाउँपालिकामा सूचीकृत मेलमिलापकर्ताहरूको क्षमता अभिवृद्धि तथा सीप विकासका लागि पुनर्ताजगी तालिम सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
३५. गाउँपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवा तथा प्रक्रियालाई गुणस्तरीय, व्यवस्थित र अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड अनुकूल बनाउन आवश्यक अध्ययन, सुधार तथा प्रमाणीकरण प्रक्रियालाई अगाडि बढाइनेछ। सेवा प्रवाहको गुणस्तर अभिवृद्धि, संस्थागत क्षमता विकास तथा उत्कृष्ट व्यवस्थापन प्रणाली स्थापना गर्ने उद्देश्यले अन्तर्राष्ट्रिय गुणस्तर चिन्ह (ISO) प्रमाणीकरण सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

३६. वन्यजन्तुबाट कृषकहरूको कृषि उपजमा हुने क्षति न्यूनीकरण गर्दै स्थानीय स्तरमा रोजगारीका अवसर सिर्जना गर्न गाउँपालिकाका विभिन्न वडामा आवश्यकताका आधारमा वन्यजन्तु हेरालु परिचालन गर्ने रोजगार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यसका लागि आगामी आर्थिक वर्षमा रु. १६ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष ज्यू, गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरू,

अब म संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान र विशेष अनुदानमा प्राप्त मुख्य मुख्य योजना तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

३७. शिक्षा क्षेत्रलाई उच्च प्राथमिकतामा राख्दै शिक्षक तथा विद्यालय कर्मचारीको तलब भत्ता, दिवा खाजा, छात्रवृत्ति, निःशुल्क पाठ्यपुस्तक, स्यानिटरी प्याड वितरण तथा विद्यालय सञ्चालन लगायतका कार्यक्रमका लागि कुल रु. १९ करोड ५७ लाख बजेट व्यवस्था गरिएको छ।

३८. नागरिकको आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा सहज पहुँच सुनिश्चित गर्न स्वास्थ्यकर्मी तलब भत्ता, औषधि खरिद, मातृ तथा शिशु स्वास्थ्य, खोप, पोषण, महिला स्वास्थ्य

स्वयंसेविका कार्यक्रम तथा रुरुक्षेत्र स्वास्थ्य सेवा सुदृढीकरण कार्यक्रम समेतका लागि कुल रु. ५ करोड ८२ लाख बजेट विनियोजन गरिएको छ।

३९. स्वास्थ्य क्षेत्रतर्फ प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा, स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मीहरूको तलब भत्ता, आयुर्वेद सेवा, परिवार कल्याण, मातृ तथा शिशु स्वास्थ्य, खोप तथा पोषण कार्यक्रम, महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम, महामारी तथा क्षयरोग नियन्त्रण, औषधि व्यवस्थापन तथा रुरुक्षेत्र स्वास्थ्य सेवा सुदृढीकरण कार्यक्रम समेत सञ्चालन गर्न कुल रु. ५ करोड ९९ लाख बजेट व्यवस्था गरिएको छ।

४०. कृषि उत्पादन वृद्धि, पशुपालन व्यवसायको प्रवर्द्धन, उद्यमशीलता विकास तथा रोजगारी सिर्जनालाई प्राथमिकता दिँदै कृषि स्नातक करार, रैथाने बाली प्रवर्द्धन, किसान सूचीकरण, कृषि तथा पशुपन्छी तथ्याङ्क अद्यावधिक, मासु उत्पादनका लागि पाडा प्रवर्द्धन, कृत्रिम गर्भाधान मिसन, पशु रोग नियन्त्रण, लघु उद्यम विकास कार्यक्रम, सुरक्षित वैदेशिक रोजगार सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम लगायतका गतिविधि सञ्चालन गर्न कुल रु. ५२ लाख बजेट व्यवस्था गरिएको छ।

४१. स्वच्छ खानेपानी, सुरक्षित आवास तथा सामाजिक संरक्षणलाई प्राथमिकतामा राख्दै रुरुक्षेत्र एक घर एक धारा कार्यक्रमका लागि रु. १ करोड १० लाख, सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रमका लागि रु. ८ लाख तथा बाल संरक्षण, सामाजिक परिचालन र सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरिएको छ।
४२. प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान अन्तर्गत कृषि उत्पादन वृद्धि, पूर्वाधार विकास, सामाजिक रुपान्तरण तथा आर्थिक विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न बजेट व्यवस्था गरिएको छ। कृषि क्षेत्रतर्फ उखुजन्य उपजको बजारीकरण सहयोग कार्यक्रमका लागि रु. १० लाख तथा कफी तथा उखु प्रवर्द्धन कार्यक्रमका लागि रु. २१ लाख गरी कृषि तथा आर्थिक विकास क्षेत्रमा कुल रु. ३१ लाख बजेट व्यवस्था गरिएको छ ।
४३. बालबालिकाको सर्वोत्तम हित संरक्षण, बाल अधिकारको सुनिश्चितता तथा बाल विवाहमुक्त प्रदेश व्यापि अभियान अन्तर्गत कार्यक्रम संचालन गर्ने उद्देश्यले सामाजिक विकासतर्फ बाल विवाह न्यूनीकरण सम्बन्धी अभियान सञ्चालनका लागि रु. १० लाख बजेट व्यवस्था गरेका छौं ।

४४. भौतिक पूर्वाधार, पर्यटन प्रवर्द्धन, वातावरणीय संरक्षण, सुरक्षा व्यवस्थापन तथा स्थानीय आर्थिक विकासलाई प्राथमिकता दिँदै प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान अन्तर्गत अधुरो कभर्डहल निर्माण वडा नं. १ को लागि रु. १० लाख, ग्वादी माध्यमिक विद्यालयको अधुरो तारबार सम्पन्न गर्न रु. १० लाख, रुरुक्षेत्र-५ स्थित देवीस्थान संरचना निर्माण तथा मर्मतका लागि रु. १० लाख, बम्घा मालिका-दाङसीर-पागा मोटरबाटो ढलानका लागि रु. २५ लाख, बाहादी खोला- व्याडमाथि गैरा-बजादी- वास्पाटे- पोखरा मोटरबाटो निर्माणका लागि रु. १० लाख, रुरुक्षेत्र-३ मा रिचार्ज पोखरी निर्माणका लागि रु. १० लाख, रुरुक्षेत्र आर्थिक विकास कार्यक्रमका लागि रु. १० लाख, लामाखर्क मगर पल्लिटोल बस्ती तथा झमाडी कृषि सडक निर्माणका लागि रु. १० लाख तथा रिडी इलाका प्रहरी कार्यालयको पूर्वाधार निर्माण तथा मर्मत सम्भारका लागि रु. ८ लाख गरी कुल रु. १ करोड ३ लाख बजेट व्यवस्था गरिएको छ ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष ज्यू, गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु,

आर्थिक वर्ष ०८३/०८४ को आय व्ययको विवरण अनुसूचीहरुमा उल्लेख गरेको छु ।

आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने क्रममा प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग पुऱ्याउनुहुने सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिज्यूहरू, विषयगत शाखाका कर्मचारीहरू, राजनीतिक दल, नागरिक समाज, टोल विकास संस्था, संघसंस्था तथा सम्पूर्ण रुरुक्षेत्रवासी आमाबुबा, दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरूप्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु।

सीमित स्रोत साधन र अनेकौं चुनौतीका बीच पनि नागरिकका अपेक्षा, आवश्यकता र स्थानीय सम्भावनालाई केन्द्रमा राखी तयार गरिएको यस बजेटले “कृषि, पर्यटन र स्वरोजगारमार्फत समृद्ध रुरुक्षेत्र” निर्माणको अभियानलाई थप गति दिने विश्वास लिएको छु। यस बजेटले शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, पशुपन्छी विकास, पर्यटन, पूर्वाधार, सामाजिक सुरक्षा, सुशासन तथा सेवा प्रवाहका क्षेत्रमा नागरिकको प्रत्यक्ष लाभ र दीर्घकालीन प्रभाव पर्ने कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकता दिएको छ। बजेट कार्यान्वयनको क्रममा पारदर्शिता, जवाफदेहिता, जनसहभागिता र प्रभावकारितालाई उच्च प्राथमिकतामा राखिनेछ।

अन्त्यमा, यस सम्मानित गाउँसभाबाट प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रम माथि प्राप्त हुने सुझावलाई आत्मसात् गर्दै बजेट तथा कार्यक्रमलाई पारित गरी सफल कार्यान्वयनमा लैजाने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछु।

धन्यवाद।

जय रुरुक्षेत्र।

मिनादेवी गौतम

उपाध्यक्ष

मिति: २०८३ असार १० गते ।

अनुसूची-१		
	चालु तथा प्रशासनिक खर्च	
सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रम	रु. हजारमा
१	कर्मचारी पारिश्रमिक (तलब भत्ता, ग्रेड, महंगी भत्ता, स्थानीय भत्ता, विमा कोष, प्रोत्साहन, संचयकोष, योगदानमा आधारित उपदान कोष)	२३०००
२	पदाधिकारी सुविधा	७५८८
३	पोशाक	५६०
४	औषधी उपचार खर्च	१००
५	महङ्गी भत्ता	५००
६	कर्मचारी बैठक भत्ता	१०००
७	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१२००
८	अन्य भत्ता	१००
९	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२४००
१०	कर्मचारी कल्याण कोष	५००
११	पानी तथा बिजुली	८००
१२	संचार महशुल (इन्टरनेट)	५००
१३	SMS प्रणाली खर्च	१००
१४	संचार महशुल	३००
१५	इन्धन (एम्बुलेन्स)	८००
१६	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	१४००
१७	सवारी साधन मर्मत खर्च	१४००
१८	विमा तथा नविकरण खर्च	४००
१९	मेशीनरी औजार मर्मत तथा संचालन खर्च	४००
२०	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री खर्च	१६५०
२१	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	१००
२२	इन्धन अन्य प्रयोजन	१००
२३	पत्रपत्रिका तथा सूचना प्रकाशन खर्च	५००
२४	छपाई खर्च	३००
२५	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२००
२६	करार सेवा शुल्क (करार कर्मचारी पारिश्रमिक)	१२५००
२७	रोजगार कार्यक्रम संचालन खर्च	१६५०
२८	तालिम तथा गोष्ठी (मासिक/चौमासिक/वार्षिक समिक्षा समेत)	३००
२९	पदाधिकारी/ कर्मचारी तालिम	२००
३०	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम, दिवस तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	२००
३१	कार्यक्रम खर्च	१०००

	चालु तथा प्रशासनिक खर्च	
सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रम	रु. हजारमा
३२	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम खर्च	१५०
३३	अनुगमन मूल्याङ्कन खर्च	८००
३४	भ्रमण खर्च	१४००
३५	आवधिक योजना निर्माण	४००
३६	मध्यमकालिकन खर्च संरचना निर्माण	२००
३७	क्रित्रीम बैद्विकता (AI) तथा आधुनिक डिजिटल उपकरण सम्बन्धि तालिम	३००
३८	नागरिक सन्तुष्टि सर्वेक्षण कार्यक्रम	१००
३९	मेलमिलामकर्ता पुनर्ताजगी तालिम	२००
४०	विविध खर्च	८००
४१	अतिथि सत्कार खर्च	५००
४२	विविध खर्च (वडा कार्यालय)	६००
४३	सभा संचालन खर्च	५००
४४	टोलविकास संस्था सुदृढीकरण	२६०
४५	अन्य संस्थालाई अनुदान	१००
४६	लिफ्टिङ्ग खानेपानी विद्युत महसुल अनुदान	२९५०
४७	अन्य सामाजिक सुरक्षा सहायता	१५००
४८	सामाजिक सुरक्षा कोष	५०००
४९	घरभाडा	६०
५०	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	३००
५१	अन्य भाडा	१००
५२	भैपरी आउने चालु खर्च	५००
५३	विद्युत महशुल अनुदान	१५००
५४	इन्धन (हेभी इक्विमेन्ट)	१५००
५५	योजना सम्झौता सम्बन्धि सफ्टवेयर अपग्रेड तथा तालिम संचालन	२००
५६	अन्तराष्ट्रिय गुणस्तर चिन्ह प्रमाणिकरण कार्यक्रम	४००
५७	सवारी साधन मर्मत खर्च (हेभी इक्विमेन्ट)	१४०३
	कुल जम्मा चालु खर्च तर्फ	८३४७१
१	मेशिनरी तथा औजार	८००
२	फर्निचर तथा फिक्चर्स	५००
३	कम्प्युटर सफ्टवेर निर्माण तथा खरिद खर्च	३००
४	पूँजिगत परामर्श खर्च	४००
	जम्मा पूँजिगत खर्च	२०००
	जम्मा (चालु र पूँजिगत)	८५४७१

अनुसूची-२		
संघीय कार्यक्रम		
क्र.सं.	बजेट तथा कार्यक्रम	रु. हजारमा
	प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा	
१	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	४०४००
	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम	
१	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय)	११००
	कृषि विभाग	
१	कृषि स्नातक करार	५२५
२	रैथाने बाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	६७५
	लघु उद्यम विकास कार्यक्रम	
१	उद्यम विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक (एकमुष्ट)	४३५
२	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	७०
३	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०८२ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नति (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	३५
४	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०८२ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	१६०
	सबैका लागि शिक्षा- आधारभूत तह	
१	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	११३७००
	माध्यमिक तह	
१	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	४५०००
	विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना-(प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)	
१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१३०६५

२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	१८७०
३	विद्यालयको विस्तृत भौतिक पूर्वाधार सर्वेक्षण तथा प्रतिवेदन तयारी	११८८
४	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	६०९१
५	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३६९५
६	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	६९०
७	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	८६४
८	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन अनुदान	२०९९
९	अनौपचारिक / परम्परागत शिक्षा सञ्चालन अनुदान	४४०
१०	सामुदायिक विद्यालयहरूमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	२६७०
११	शैक्षिक सुशासन प्रवर्द्धनका लागि स्थानीय तहमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन	४५५
१२	आधारभूत सिकाइ (Foundational Learning) प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन	७३४
१३	स्वीकृत स्थानीय शिक्षा योजना कार्यान्वयनका लागि अनुदान	७४९
१४	आधारमुत्त तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१३८४
१५	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१००६
गरिबसंग विश्वेश्वर कार्यक्रम		
१	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	१०
२	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालको मसलन्द खर्च	१०
३	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालको पारिश्रमिक	१९५
४	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	१८५
रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम		
१	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)	२५६
२	स्थानीय तह/रोजगार सेवा केन्द्रद्वारा समुदायस्तरमा सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम	४४
३	स्थानीय तह कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिको बैठक व्यवस्थापन खर्च	१५
४	SaMi कार्यक्रम (चौथो) चरणको कार्यान्वयन मोडालिटी सम्बन्धमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम	५०
५	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	३५
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग		

१	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	२४९
२	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	२३१
३	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	२०
	राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम	
१	रोजगार संयोजकको तलव	५६८
२	रोजगार संयोजकको पोसाक	१०
३	डिजिटल श्रम तथा रोजगार सेवा सम्बन्धी सरोकारवाला अभिमुखिकरण एवं प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२५
४	उत्पादन र उद्यमशीलता मार्फत रोजगारी सिर्जना तथा न्यूनतम रोजगारी प्रत्याभूति, सीप विकास, उद्यमशीलता प्रवर्द्धन र पुनः एकीकरण सम्बन्धी क्रियाकलाप सञ्चालन (स्थानीय तहको शत प्रतिशत लागत साझेदारी अनिवार्य)	१०४७
५	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च (मसलन्द, अनुगमन/ईन्धन, रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण, अन्य विविध खर्च)	१००
६	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	२५
७	रोजगारी सिर्जना एवं प्रवर्द्धन सम्बन्धी सरोकारवालासँग रणनीतिक संवाद तथा छलफल कार्यक्रम	२५
	स्वास्थ्य व्यवस्थापन कार्यक्रम	
१	स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्वास्थ्य कर्मीहरुको लागि PAMS V2 सम्बन्धि अभिमुखिकरण	५५
२	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	२४५
	कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम	
१	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	८५
२	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	१५
	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम	
१	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	३००
	पशु सेवा विभाग	
१	मासुको लागि पाडा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	४९०
२	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	५०
३	पशुपन्छिमा महामारी/आकस्मिक रोग नियन्त्रण तथा NAHIS रिपोर्टिङ्ग कार्यक्रम	६०
	परिवार कल्याण कार्यक्रम	
१	प्रजनन रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	६८

२	परिवार योजना सेवा	४८
३	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	४८
४	पोषण कार्यक्रम	३९६
५	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	६३६
६	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	१२६९
७	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान सञ्चालन, सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपबाट बचाउन सकिने रोगहरूको खोजपडताल तथा निगरानी, खोप महिना, पूर्ण खोप सुनिश्चिता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च	४३५
८	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण, समता तथा पहुच कार्यक्रम)	१००
	नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम	
१	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	२२००
	क्षयरोग नियन्त्रण	
१	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री ढुवानी र स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण तथा क्षयरोग कार्यक्रमको योजना तर्जुमा तथा कोहर्ट विश्लेषण	९५
२	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम र पि.वि.सि बिरामीका घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण	१०५
	स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम	
१	"म स्वास्थ्य मेरो सामुदाय स्वास्थ्य" घरटोलमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	४६०
२	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका बिरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	१४४०
	महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	
१	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्माहत्या रोकथाम सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	४०
२	समुदाय स्तरमा नसर्ने रोग सम्बन्धि स्क्रिनिङ्ग (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन	१४०
३	डेङ्गी तथा अन्य कीटजन्य रोगहरूको रोकथाम तथा नियन्त्रण, हात्तीपाइले रोग विरुद्ध आम औषधि सेवन अभियान, हात्तीपाइलेका बिरामीहरूको स्व-हेरचाह समूह गठन तथा सञ्चालन, औलो ग्रामीण कार्यकर्ता परिचालन तथा व्यवस्थापन, लक्षित जनसंख्यामा आधारित औषधि सेवन कार्यक्रम, औलो कालाजार ए सी डी, निवारण उन्मुख रोगहरूको केश अनुसन्धान, निगरानी र माईग्रान्ट केन्द्रित कृयाकलाप सञ्चालन	१००
४	द्रुत प्रतिकार्य समितिको नियमित बैठक तथा द्रुत प्रतिकार्य टोली अध्यावधिक	२०

	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	
१	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	१०६५
२	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	१३५
	बाल विकास कार्यक्रम	
१	बालापनको रक्षा भविष्यको सुरक्षा (बाल संरक्षण प्रणाली सुदृढीकरण)	७००
	विशेष अनुदान (चालु)	
१	रुरुक्षेत्र स्वास्थ्य सेवा सुदृढीकरण कार्यक्रम	९०००
	समपुरक अनुदान	
१	एक्लेपिपल-भट्कुवा-जौखोला मोटर बाटो कालोपत्रे	५९२५
२	आमपोखरा लामाखर्क झमादी ओखलढुङ्गा रातामाटा सडक कालोपत्रे	६९७५
	सशर्त अनुदान (पुँजीगत)	
क	आवास व्यवस्था कार्यक्रम	
१	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :-लुम्बिनी प्रदेश को गुल्मी जिल्ला क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत रुरुक्षेत्र गाउँपालिका-१५८ वटा (स्वीकृत आवास संख्या अनुसार आ.व. २०८२/०८३ सम्म सम्झौता भएका लाभग्राहीका लागि भुक्तानी गर्न)	८००
ख	विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना-(प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)	
१	स्वीकृत गुर्योजनाका आधारमा साझेदारीमा विद्यालय पुर्वाधार विकास	३०००
	विशेष अनुदान (पुँजीगत)	
१	रुरुक्षेत्र एक घर एक धारा कार्यक्रम	११०००
	संघीय सरकारबाट प्राप्त जम्मा (समानिकरण अनुदान बाहेक)	२८९७००

प्रदेश बजेट		
क्र.सं.	बजेट तथा कार्यक्रम	रु. हजारमा
	सशर्त अनुदान	
१	बाल विवाह न्युनिकरणका सम्बन्धमा प्रदेशव्यापि अभियान सञ्चालन रुरुक्षेत्र गा पा गुल्मी	१०००
२	उखुजन्य उपजको बजारीकरणमा सहयोग	१०००
	विशेष अनुदान	
१	कफि तथा उखु प्रवर्धन कार्यक्रम	२१००
	समपुरक अनुदान	
१	चौतारा-नेटा-लोकमा-देउराली सडक स्तरोन्नती	५५००
२	बलेटक्सार त्वाँगा-लामपाटा-बगाउने सडक स्तरोन्नती	२०००
	सशर्त अनुदान (पुँजीगत)	
१	अधुरो कभर्डहल सम्पन्न कार्य रुरुक्षेत्र १ गुल्मी	१०००
२	गवादी मा वि अधुरो तारवार सम्पन्न रुरुक्षेत्र २ गुल्मी	१०००
३	देविस्थान संरचना निर्माण तथा मर्मत रुरुक्षेत्र ५ गुल्मी	१०००
४	बम्धा मालिका, दाडसीर पाहागा मोटर बाटो ढलान रु रु गा.पा. ५ गुल्मी	२५००
५	बाहादी खोला व्याडमाथी गैरा बजादी वास्पाटे पोखरा मोटर बाटो रु रु गा.पा. गुल्मी	१०००
६	रिचार्ज पोखरी निर्माण रुरुक्षेत्र ३ गुल्मी	१०००
७	रुरुक्षेत्र आर्थिक विकास रुरुक्षेत्र गा पा	१०००
८	लामाखर्क मगर पल्लिटोल बस्ति र झमाडी कृषि सडक रुरुक्षेत्र ३ गुल्मी	१०००
९	रिडी इलाका प्रहरी कार्यालय पुर्वाधार निर्माण र मर्मत सम्भार रुरु गाउँपालिका १ गुल्मी	८००
	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त जम्मा (समानिकरण अनुदान बाहेक)	२१९००

अनुसूची-३		
सामाजिक विकास तर्फ		
शिक्षा		
क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम (ससर्त बाहेक)	बजेट रु.हजारमा
१	अस्थायी दरबन्दीमा कार्यरत प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ता र विद्यालय कर्मचारी थप तलब	८०००
२	गा.पा अनुदानमा कार्यरत प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ताहरुको तलब भत्ता	७८३
३	गा.पा अनुदानमा कार्यरत स्थानीय स्रोतका शिक्षकहरुको तलब भत्ता	५०९७
४	प्र.अ. प्रोत्साहन भत्ता	४८०
५	प्र.अ. बैठक संचालन खर्च (पालिका स्तर)	२००
६	गाउँ शिक्षा समिति बैठक संचालन खर्च (पालिका स्तर)	१५०
७	शैक्षिक क्यालेन्डर प्रकाशन (पालिका स्तर)	१००
८	पालिका स्तरीय वार्षिक परीक्षा संचालन	७००
९	शिक्षकहरुको लागि ICT/EMIS सम्बन्धी क्षमता विकास तालिम (पालिका स्तर)	४००
१०	उत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने शिक्षक तथा विद्यार्थी र विद्यालय सम्मान कार्यक्रम (पालिका स्तर)	१०००
११	अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन (पालिका स्तर)	१५०
१२	राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता संचालन तथा व्यवस्थापन(पालिका तथा जिल्ला स्तर)	६००
१३	अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम	२००
१४	पालिका कप खेलकुद प्रतियोगिता (पालिका स्तर)	३००
१५	गरिव तथा जेहेन्दार विद्यार्थीका लागि पोशाक तथा शैक्षिक सामग्री प्रदान गर्ने कार्यक्रम (पालिका स्तर)	३००
१६	छोरी बृहतीलाई छात्रवृत्ति प्रदान गर्ने कार्यक्रम (पालिका स्तर)	५००
१७	लोक सेवा र शिक्षक सेवा आयोगका तयारी कक्षा संचालन(पालिका स्तर)	५००
१८	खेलकुद कार्यक्रम संचालन तथा सामग्री वितरण (पालिका स्तर)	२००
१९	विषयगत शिक्षक तालिम	३००
२०	शैक्षिक प्रदर्शनी कार्यक्रम (पालिका स्तर)	१००
२१	क्रिकेट (पालिका स्तर)	१००
२२	प्रसुती विदामा रहेका शिक्षकको सट्टामा नियुक्ति भएका शिक्षकको तलब भत्ता अनुदान (पालिका स्तर)	१००
२३	संस्कृत मा.वि. को गुरुकुलतर्फ भान्छेको तलब (विद्यालय स्तर)	२००
२४	संस्कृत मा वि मा अध्ययनरत गुरुकुलका विद्यार्थीहरुका लागि खाना,खाजा र आवास व्यवस्थापन अनुदान	४००
२५	६ वटा लिडर विद्यालय मार्फत विविध अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन (विद्यालय स्तर)	३००
२६	स्थानीय पाठ्यपुस्तक छपाई	४००
२७	शासक अवलाकन भ्रमण	१५०
२८	आवासय कक्षा संचालन	५००
२९	विद्यालय बस चालक तलब अनुदान (विद्यालय स्तर)	९७५
३०	सवारी साधन खरिद, जनज्योती मा.वि.	३०००
३१	विविध कार्यक्रम खर्च	१००
३२	विद्यार्थीहरुको लागि स्काउट पोशाक वितरण (विद्यालय स्तर)	१००
	जम्मा	२६३८५

स्वास्थ्य

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम (ससर्त वाहेक)	रकम रु हजारमा
१	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयं सेविका पेन्सन योजना कोष	९२४
२	सुत्केरी पोषण प्याकेज कार्यक्रम	२५०
३	गर्भवती तथा सुत्केरिहरुका लागि क्याल्सियम खरिद	२००
४	बर्थिङ्ग सेन्टर तथा ल्याब संचालन	२१००
५	करार अ न मि तथा कर्मचारीहरुलाई नपुग तलब	६००
६	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयं सेविका दिवस तथा सम्मानजनक विदाई	१००
७	औषधी खरिद	१०००
८	पोष्टमार्टम खर्च	३०
९	भ्याक्सिन तथा अन्य इन्जेक्सन खरिद	५०
१०	आकस्मिक औषधी खरिद	२५०
११	स्टोर ब्यवस्थापन	५०
१२	घरघर स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम	८००
१३	औषधी खरिद(आयुर्वेद)	४००
१४	चुर्ण औषधी निर्माण	२००
१५	योग प्रशिक्षक प्रशिक्षण तालिम	१००
१६	आयुर्वेद गाउँघर क्लिनिक संचालन तथा दिवस	१००
१७	बालबालिकाका लागि स्वर्णविन्दु प्राशन	२००
१८	मासिक आँखा जाँच,वडागत स्क्रिनिङ्ग तथा मोतियाबिन्दु बाट हुने अन्धोपन न्युनीकरण	६००
१९	एच.आई.भी.लक्षित कार्यक्रम	२००
२०	विध्यालय स्वास्थ्य शिक्षा,स्वास्थ्य परिक्षण तथा साथी शिक्षा कार्यक्रम	२८०
२१	विपन्न नागरिक स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	३००
२२	निशुल्क रक्त सहयोग कार्यक्रम	४००
२३	स्वास्थ्य संस्था खाजा विविध	३९०
२४	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयं सेविका संचार खर्च	४६२
२५	कार्यक्रम संचालन खर्च	१००
	जम्मा	१००८६

महिला,बालबालिका,जेष्ठ नागरिक,दलित,अपाङ्गता,तथा कला संस्कृति

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	बजेट रु.हजारमा
१	लैंगिक हिंसा सम्बन्धि १६ दिने अभियान संचालन	१००
२	आवस्यकता अनुसार जेष्ठ नागरिक मिलन केन्द्र संचालन	१००
३	अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण शिविर कार्यक्रम	५०
४	अपाङ्ग सहायता सामग्री खरिद	१७९
५	छुवाछुत मुक्त दिवस पालिका स्तर र छुवाछुत मुक्त वार्ड घोषणा	१००
६	अन्तर्राष्ट्रिय नारि दिवस वडा स्तरीय	३००
७	चारधामका स्थानिय तह अन्तरक्रिया कार्यक्रम तथा भगिनी सम्बन्ध	५००
८	महिला विकास कार्यक्रम	१००
९	धार्मिक मेला महोत्सव तथा महास्नान मेला	३००

१०	तिन सन्तान जन्माउने दम्पति प्रोत्साहन कार्यक्रम	५००
११	मानवसेवा आश्रम, आर्थिक सहयोग	३००
१२	बालमैत्री स्थानिय साशन कार्यक्रम संचालन	३००
१३	भजन प्रतियोगिता तथा सामाग्री वितरण	३००
	जम्मा	३१२९

खानेपानी तथा सरसफाई

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	बजेट रु.हजारमा
१	एकघर एकधारा पालिका घोषणा सभा	२००
२	पूर्ण वडा सरसफाई कार्यक्रम	२००
	जम्मा	४००
सामाजिक विकास तर्फ जम्मा		४००००
पूर्वाधार विकास तर्फ		
क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	बजेट रु.हजारमा
१	एक्लेपिपल-भट्कुवा-जौखोला मोटर बाटो कालोपत्रे	५९२५
२	आमपोखरा लामाखर्क झमादी ओखलढुङ्गा रातामाटा सडक कालोपत्रे	६९७५
३	चौतारा-नेटा-लोकमा-देउराली सडक स्तरोन्नती	५७००
४	बलेटक्सार त्वाँगा-लामपाटा-बगाउने सडक स्तरोन्नती	२०००
५	श्रृङ्गेश्वर तपोभूमी र बम्घाकोट पर्यटकीय सडक DPR निर्माण	५००
६	एकीकृत बस्ति विकास, रुरुक्षेत्र-१ रिडी DPR निर्माण	५००
७	घर अभिलेख तथा विमा कार्यक्रम	५००
८	अचम्मेश्वर अधुरो सिडी निर्माण, वडा नं. २	१८००
९	बलेटक्सार कभर्डहल अधुरो निर्माण, वडा नं. ४	१५००
१०	फलाटे भट्कुवा प्रतिकालय निर्माण	५००
११	१५ सैया अस्पताल व्यवस्थापन	५०००
१२	औद्योगिकग्राम निर्माण	२८००
१३	साझेदारी कार्यक्रम	८१००
११	बम्घा मालिका कभर्डहल निर्माण, रुरुक्षेत्र ५	२०००
१२	जनज्योती मा.वि. प्राङ्गण ढलान, रुरुक्षेत्र ६	१०००
१३	बम्घा आधारभूत विद्यालय खेलमैदान घेरावार, रुरुक्षेत्र ४	५००
	जम्मा रकम	४५३००

आर्थिक विकास तर्फ

पशु विकास		
क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम	रु (हजारमा)
१	AI मिसन कार्यक्रम	१००
२	पशु औषधि खरिद	७००
३	Door to Door कार्यक्रम	२२५
४	कृषकलाई उत्पादन आधारित अनुदान कार्यक्रम	२०००
५	भकारो, खोर सुधार तथा मर्मत कार्यक्रम (व्यवसायिक कृषकलाई)	५००
६	मागमा आधारित कार्यक्रम	१५००

७	पशु भ्याक्सिनेसन	५०
८	कुकुर बन्ध्याकरण कार्यक्रम	२००
९	५०% अनुदानमा घासको विउ वितरण कार्यक्रम	१२५
१०	बाच्छी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१७५
११	Cow lifting machine लगायत उपकरण खरिद कार्यक्रम	२००
१२	दुग्ध दिवस कार्यक्रम संचालन	५०
	जम्मा	५८२५

कृषि विकास

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	रु (हजारमा)
१	बालि संरक्षण कार्यक्रम	७००
२	जग्गा भाडामा लिएर खेति गर्ने किसानलाई भाडामा अनुदान कार्यक्रम	३००
३	कृषि मेला प्रदर्शनी	१००
४	बैक ऋणबाट खेति गर्ने किसानलाई ब्याजमा सहूलियत	५००
५	माटो उपचार कार्यक्रम	१००
६	व्यवसायिक कृषकलाई IPM तालिम	१५०
७	५०% अनुदानमा गाजर प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१००
	जम्मा	१९५०

सहकारी, पर्यटन तथा उद्यम विकास कार्यक्रम

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	रु हजारमा
१	बजार अनुगमन	१५०
२	वित्तीय साक्षरता	५०
३	सहकारी संस्था प्रवर्द्धन तथा तालिम	१७५
४	स्थानीय सडक नक्साङ्कन तथा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	४५०
५	स्टार्टअप नवप्रवर्द्धन कार्यक्रम	१०००
६	होमस्टे सन्चालन तथा सामुदायिक ट्रस्ट निर्माण	४००
७	रुरुक्षेत्र गंगा आरती खर्च	६००
८	गौशाला व्यवस्थापन खर्च	४००
	जम्मा	३२२५

आर्थिक विकास तर्फ जम्मा

११०००

वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	रु हजारमा
१	विपद् व्यवस्थापन कोष	२०००
२	पुनर्भरण पोखरी निर्माण, संरक्षण तथा वृक्षारोपण कार्यक्रम	९००
३	विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी सामग्री खरिद	३००
४	विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी सचेतनामूलक कार्यक्रम संचालन	३००
	जम्मा	३५००

अनुसूची-४		
वडागत योजनाहरु		
वडा नं. १		
सि.नं.	योजनाको नाम	रकम रु. हजारमा
१	संग्रालय व्यवस्थापन	१००
२	रुरु कन्या मुर्ति निर्माण	२५०
३	वडा कार्यालय संचालन	१००
४	सडक बत्ति तथा १ नं. वडाको विद्युत लाईन मर्मत	७५
५	१ नं. वडाको सभाहल मर्मत सुधार	२००
६	भट्कुवा खा.पा. मर्मत	५०
७	विष्णुपंजर विरुवा मो.बा. निर्माण	२००
८	महिला लक्षित कार्यक्रम रिडी	५०
९	जिमको समान खरिद	१००
१०	रातामाटा पैदलमार्ग निर्माण	१००
११	मकवादी, बर्दवास, पिपलटारी मूल संक्षण	१५०
१२	चेतनशिल ट्रस्ट तथा कोठा निर्माण	१५०
१३	रिडी मा.वि. जाने पैदल मार्ग निर्माण	५०
१४	ठाडाखोला कुलो मर्मत	५०
१५	बुढा आँप प्रतिकालय	५०
१६	दोबाटा घुम्ती निर्माण	१००
१७	ठाडा बाटा प्रतिकालय	१००
१८	काल्थापा विशौना मोटर बाटो ग्रावेल	५०
१९	साउण्ड सिस्टम खरिद	५०
२०	थोर्गा च्यूरेका सबै मोटर बाटो	१५०
२१	थोर्गाका सबै पैदल मार्ग निर्माण	१००
२२	ठाडाबाटा मोटर बाटो बाल निर्माण	५०
२३	सपौदे पधेरा फड्के निर्माण	५०
२४	थोर्गा महिला लक्षित उद्घोषणा तालिम	५०
२५	खोल्टी पँधेरा, विसौना दोबाता प्रतिकालय मर्मत	१२५
२६	पौडेलटोल पैदल मार्ग निर्माण	५०
२७	क्षमता अभिवृद्धि तालिम भट्कुवा	५०
२८	भवन रंगरोगन तथा पार्क व्यवस्थापन भट्कुवा	१००
२९	शालिपोखरी ट्रस्ट पंखा वारिड	२५
३०	शिवालय मन्दिर रेलिड पौवा मर्मत	१००
३१	ठकुरी पोखरा, टारी अधुरो पौवा मर्मत	५०
३२	भट्कुवा आधारभूत विद्यालय खेल मैदान मर्मत	१००
३३	सात्तुरे ट्रस्ट निर्माण तथा सिता राम मन्दिरमा पेटी निर्माण	१३०

३४	वेलचौर अधुरो वाल निर्माण	५०
३५	एक्लेपिपल खर्कमा टंकी तथा ढलान निर्माण	५०
३६	भैरव मन्दिर अधुरो पौवा तथा मन्दिर निर्माण	५०
३७	भट्कुवा मोटर बाटो मर्मत सुधार	१००
३८	भट्कुवा गोरेटो बाटो मर्मत सुधार	१००
३९	अधुरो कोलाह पिपल चौपारी निर्माण	५०
४०	च्युरेक दोश्रो खा.पा. मर्मत सुधार	५०
४१	चित्पाने अधुरो बाटो मर्मत सुधार	५०
४२	फोहोर मैला व्यवस्थापन	२५
	जम्मा	३६३०

वडा नं. २

क्र.स.	योजना तथा कार्यक्रम	रकम रु.हजारमा
१	तालदमै घाट ट्रस निर्माण	४००
२	राते चाखीनाथ एक घर एक धारा	५०
३	सिम्ले पुछार खानेपानी एक घर एक धारा	५०
४	तल्लागवादी प्रा.वि.अधुरो तारबार	५०
५	सानोगवादी थुम्का मोटरबाटो स्तरोन्नती	५०
६	रुद्रवेणी प्रा.वि.पर्खाल निर्माण	१००
७	घडेरी कुलो बाँध मर्मत	६०
८	कैनिखोला माथिल्लो तारुक बाँध निर्माण	५०
९	माधा ग्राउण्ड व्याडमिन्टन व्यवस्थापन	१००
१०	याडुङ आधारभुत विद्यालय छानो मर्मत	१००
११	बोहा खानेपानी मुल मर्मत	५०
१२	बोहा सिम्लेफाट सिँचाई कुलो व्यवस्थापन	२००
१३	बेशिकाचौर फाट कुलो व्यवस्थापन	१५०
१४	मोहन-ठाटी कृषि सडक	५०
१५	तिलहरे नरेडाडा खोल्सी बाटो व्यवस्थापन	५०
१६	बेशिकाचौर खेलमैदान व्यवस्थापन	१००
१७	घाटा उपल्लो अमिलेखेत खा.पा. मूल संरक्षण	५०
१८	ओखरखोला खा.पा.मूल संरक्षण	५०
१९	धारादी खा.पा.मूल संरक्षण	५०
२०	गवादी मा.वि.मर्मत सम्भार	१००
२१	सम्पूर्ण विद्यालय ल्यापटप खरिद	३५०
२२	सम्पूर्ण मोटरबाटो मर्मत सम्भार	५००
२३	वडा कार्यालय ट्रस तथा रेलिङ्ग निर्माण	५५०
	जम्मा	३२६०

वडा नं ३		
क्र.स.	योजनाको नाम	रकम रु हजारमा
१	वडा सबै कच्ची मो.बा.मर्मत	४२०
२	झाडी फडान	१२५
३	विद्युत मर्मत	१००
४	८० वर्ष माथिका जेष्ठ नागरिक र महिला स्वयंसेविका उपहार कार्यक्रम	७५
५	संचालन विविध	५०
६	वडा कप व्याडमिन्टन	१००
७	महिला लक्षित अचार बनाउने तालिम	५०
८	ओखलढुंगा ट्रस्ट निर्माण	१५०
९	ठुलाडहर उकालो मो. बा. ढलान	१००
१०	दुधेआँप कोलमुनी फल्लेचौर मो. बा. निर्माण	१००
११	क्षेत्रीटोल मो. बा. ढलान र भल नियन्त्रण	१००
१२	सागर पोखरी पैंधरो मर्मत	५०
१३	बरडाँडातल्लो पायक मो. बा. स्तर विकास	१५०
१४	चर्च घरवार	५०
१५	पयक पिपलका रुख — लामिचौर मो. बा. निर्माण	५०
१६	जोर्ते पिपल देखि ठुलो पैंधरा सिँडी निर्माण	५०
१७	कोलपाटा आँटारि मो. बा. तथा बोजाखर्क बोजाखर्क सिँडी निर्माण	१००
१८	उतिसगैरा मुहान संरक्षण	५०
१९	चित्रे टोला सिँडी निर्माण	५०
२०	वसन्त पोखरी टंकी बाल तथा बाटो	१००
२१	मुडेपानि डुम्रिगैरा बाल निर्माण	१००
२२	लोलेंडखोला मो. बा. नाली तथा ढलाइ	१००
२३	प्रगतिटोल मो. बा. बाल	१५०
२४	सिमलि पोखरा शौचालय अधुरो	५०
२५	काब्राबोट-जाउनपारि-ठाँटि फलाटे स्ल्याप र बाल	१००
२६	चापाखर्क — ठुलापैंधरा मो. बा. स्तर विकास	१००
२७	तल्लावारी - सिरिसगैरा — फल्लेपिपल — पैरापैंधरा मो. बा. तथा ग्याभिन	१५०
२८	भण्डारथुम इन्टेंक निर्माण	५०
२९	दुइ पिपल बगाले आँप ग्याभिन	५०
३०	फेक्लेदी मो. बा. मर्मत	५०
जम्मा		२९२०

वडा नं ४		
सि.नं	योजनाको नाम	रकम रु हजारमा
१	डाँडा चौपारी भुल्केखोला लम्बिका मो.बा स्तरउन्नती	१००
२	डाँडा चौपारी काठको ट्रेस मर्मत तथा विस्तार	५०
३	खड्का टोल ठुलाचौर अधुरो मो.बा.	१००
४	सौरिकोट चौपारी शिवालय मन्दिर मर्मत	५०
५	बत्तिसे पारीखर्क गोरेटो बाटो ढलान	१००
६	जोर्ते पोखरी सभाहल मर्मत	५०
७	सडक बत्ती विस्तार नाच्नेडाडा लाकुरीबोट आमपोखरा लाकुरपाटा	२००
८	नुन्थला सामुदायिक ट्रेस निर्माण	१५०
९	रानीबास सामुदायिक सभाहल मर्मत तथा रंगरोगन	१००
१०	थप्लुंग सामुदायिक ट्रेस मर्मत	५०
११	ज्ञानज्योति प्रा.वि. व्यवस्थापन तथा प्रवेशद्वार ढलान	५०
१२	चिदी हरे मो.बा. स्तरउन्नति	१५०
१३	मुसीखोला खानेपानी पँधेरो संरक्षण	१००
१४	मुसिडाडा कृषि सडक	५०
१५	सारु बारी गोरेटो बाटो ढलान	५०
१६	सामुदायिक कृषि भवन कालिका मोड स्तरउन्नती	१५०
१७	लामाखर्क झमादी आ.वि. शौचालय मर्मत	५०
१८	जामुने जलुके ढुङ्गे लामाखर्क कृषि सडक	१००
१९	खानेपानी मूल संरक्षण तथा पाइप व्यवस्थापन रुरुक्षेत्र ४	१००
२०	वस्ती पहुच कार्यक्रम रुरुक्षेत्र ४	५०
२१	कच्ची मो.बा. मर्मत रुरुक्षेत्र ४	६५०
२२	विद्युत व्यवस्थापन (बलेटक्सार सामुदायिक विद्युत मार्फत)	७५
२३	शैक्षिक तथा खेलकुद सामाग्री सहयोग कार्यक्रम	१००
२४	लक्षित कार्यक्रम रुरुक्षेत्र-४	१००
२५	वडा कार्यालय व्यवस्थापन रुरुक्षेत्र-४	१००
२६	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम रुरुक्षेत्र-४	१५०
२७	जवा मा.वि. मर्मत तथा व्यवस्थापन	२००
२८	जनावोध मा.वि. फर्निचर व्यवस्थापन	१००
२९	सिदुरे प्रा.वि. कार्यालय व्यावस्थापन	५०
३०	श्रीङ्गेश्वर तपोभूमि आ.वि. पार्क व्यवस्थापन	५०
३१	संस्कृति संरक्षण रुरुक्षेत्र-४	१००
३२	पुरानो वडा कार्यालय मर्मत तथा रंगरोगन	१००
३३	वडा कार्यालय गेट निर्माण, वडा नं. ४	१००
३३	रुरु संग्रहालय व्यावस्थापन रुरुक्षेत्र-४	५०
जम्मा		३७२५

वडा नं ५		
सि.नं.	योजनाको नाम	रकम रु हजारमा
१	वडा नं. ५ का सबै कच्ची मो.बा. मर्मत तथा सरसफाई	५००
२	केरा खेति प्रबर्द्धन कार्यक्रम	१००
३	महिला लक्षित अचार बनाउने तालिम	७५
४	दोबाटो तथा हरि स्मृति आ.वि. का छात्रछात्राहरुको लागि पोशाक तथा शैक्षिक सामग्री वितरण कार्यक्रम	१००
५	जैसीटोल ठुलो घुम्ती देखि बगाउने मन्दिर सम्म पैदल मार्ग निर्माण	१००
६	भयरस्थान भुसाल टोल गोरेटो बाटो निर्माण	५०
७	कालिकास्थान इजर गोरेटो निर्माण	३०
८	कालिका मन्दिर घेरावार तथा शौचालय निर्माण	१५०
९	असुरारुख टाहाटिम खा.पा. मूल संरक्षण	४००
१०	आटीपाटा भल व्यवस्थापन	१००
११	साना पिपल आपका रुख बाटो निर्माण	३००
१२	थाम्कीडाँडा मन्दिर मर्मत तथा व्यवस्थापन	५०
१३	घिउँ वेशी सिँचाई कुलो निर्माण	२००
१४	काउले खुल्खुला ट्रष्ट निर्माण	२००
१५	पागा पिपलका रुख मो. बा. संरक्षण	१००
१६	दाडसिर उपल्ला खर्क पिपला रुख भल व्यवस्थापन	१००
१७	घामथरा सुलिडाँडा मो.बा. स्तर सुधार	१००
१८	सौरकोट उप्रेत टोल मो.बा. स्तर सुधार	१००
१९	सानापिपल ब्याडमिन्टन कोर्ट निर्माण	१२५
२०	सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक लक्षित आधारभूत कम्प्युटर तालिम	१००
२१	उत्कृष्ट शिक्षक सम्मान कार्यक्रम	१००
२२	शैक्षिक सामग्री निर्माण गर्ने तालिम तथा शैक्षिक सामग्री वितरण	१००
२३	विषय विज्ञ सहित विद्यालय अनुगमन तथा आधारभूत तह सिप परिक्षण कार्यक्रम	१००
२४	सामुदायिक विद्यालयको लागि मेसिनरी औजार खरिद (आधारभूत तह पुरस्कार कार्यक्रम)	१००
जम्मा		३३८०
वडा नं. ६		
क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम रु हजारमा
१	वडा कार्यालय परिसर ढलाई तथा ट्रस निर्माण	६००
२	मोटर बाटो सरसफाई	४००
३	वडा अध्यक्ष कप भलिबल प्रतियोगिता	२००
४	कर्भडहल निर्माण	४००
५	सिचाई टंकी ढलान	१००
६	उपल्लो सौरगैरा खानेपानी व्यवस्थापन	१००
७	भतेरपाटा घोडेटो बाटो सिडि निर्माण	१००
८	बम्घाकोट भगेर मन्दिर व्यवस्थापन	१८५
९	धाराखोला लि.खानेपानी घैला निर्माण	१००

१०	साविक वडा नं.३ खानेपानी व्यवस्थापन	१००
११	भलुवा लुम्दी घोडेढो बाटो निर्माण	२००
१२	साघाट खानेपानी पाईप खरिद	२००
१३	पिपलडाडा शिवालय मन्दिर बाल निर्माण	५०
१४	जन सहयोग सरस्वती आ.वि व्यवस्थापन	७५
१५	जानकी प्रा.वि व्यवस्थापन	९०
१६	पदमा प्रा.वि व्यवस्थापन	८५
१७	सम्पूर्ण खानेपानी व्यवस्थापन	१००
जम्मा		३०८५